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COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA 
RESUMEN DEL MES DE MAYO 2024 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 
02/05/2024 38,194 38,194 37,05 39,45 

03/05/2024 38,078 38,078 36,90 39,40 

06/05/2024 38,353 38,353 37,25 39,65 

07/05/2024 38,613 38,613 37,45 39,85 

08/05/2024 38,431 38,431 37,25 39,65 

09/05/2024 38,487 38,487 37,35 39,75 

10/05/2024 38,511 38,511 37,30 39,80 

13/05/2024 38,531 38,531 37,35 39,75 

14/05/2024 38,641 38,641 37,50 39,90 

15/05/2024 38,728 38,728 37,60 40,00 

16/05/2024 38,781 38,781 37,50 39,90 

17/05/2024 38,497 38,497 37,25 39,75 

20/05/2024 38,408 38,408 37,25 39,65 

21/05/2024 38,285 38,285 37,15 39,55 

22/05/2024 38,466 38,466 37,25 39,65 

23/05/2024 38,478 38,478 37,30 39,70 

24/05/2024 38,546 38,546 37,35 39,85 

27/05/2024 38,553 38,553 37,35 39,75 

28/05/2024 38,529 38,529 37,40 39,80 

29/05/2024 38,744 38,744 37,65 40,05 

30/05/2024 38,709 38,709 37,50 39,90 

31/05/2024 38,792 38,792 37,55 40,05 

              Variación durante Mayo/24                           1,24% 
Variación últimos 12 meses                          0,03% 
Variación 01/01/24 - 31/05/2024                  -0,59 % 
Variación Feb/24 – Mayo/24                        -0,95% 
Variación Dic./23 – Mayo/24                        -0,84%   

Promedios de Abril/24: 

  Interb. Comp./Vta. 38,516 
      Pizarra Comp./Vta. 37,34 / 39,76 

 

INDICE MEDIO DE SALARIOS 

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 

Febrero/24           470,40           485,87         445,24 
Marzo/24              470,51          486,07          445,20 
Abril/24                 471,95          487,30          446,98   

ÍND IC E DE  PREC IO S D E PRODU CTO S 
NACIO NALE S  

MES             GENERAL         MANUFAC     AGROPEC. 

Abril/24         276,44           279,21        279,21 

Mayo/24       278,99           279,24        280,18   

            

 

IPC DE MAYO/24: 0,40%  

Índice (Base oct/22 = 100): 107,95 
% VARIACIÓN 

MES MENSUAL ÍNDICE 

Marzo/23                          0,90                        102,94 

Abril/23                             0,75                        103,71 

Mayo/23                          -0,01                        103,70 

Junio/23                          -0,46                        103,22 

Julio/23                           -0,36                        102,85 

Agosto/23                         0,17                        103,03 

Septiembre/23                  0,61                        103,66 

Octubre/23                        0,63                        104,30 

Noviembre/23                   0,34                        104,66 

Diciembre/23                   -0,11                        104,55 

Enero/24                          1,53                         106,15 

Febrero/24                       0,64                         106,83 

Marzo/24                          0,02                         106,85 

Abril/24                             0,63                         107,53 

Mayo/24                           0,40                         107,95 

 

Variación 01/01/24 a 31/05/24                          3,25% 

Variación últimos 12 meses                              4,10% 

Variación Febrero/24 – Mayo/24                       1,69%  

Variación Dic./23 – Mayo/24                              3,14% 

 

UNIDAD REAJUSTABLE 
Mayo/24: $ 1.719,98 

(Vigente durante Junio/24) 

 U.R. U.R.A. 

Mayo/23                     1.596,82               1.589,04 

Junio/23                     1.597,15               1.593,34 

Julio/23                      1.597,62               1.597.20 

Agosto/23                  1.620,91               1.605,23      

Septiembre/23           1.626,80               1.615,11 

Octubre/23                 1.629,65               1.625,79 

Noviembre/23  1.634,00               1.630,15 

Diciembre/23              1.638,35               1.634,00 

Enero/24                     1.642,33               1.638,23 

Febrero/24                  1.717,20               1.665,96 

Marzo/24                     1.719,57               1.693,03 

Abril/24                        1.719,98               1,718.92 

Mayo/24                      1.725,24               1.721,60* 

       

*Valor sujeto a confirmación 
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-  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO MAYO DE 2024 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 
No 

Beneficiario al 
SNS* 

 
(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
SS 2 28 29 30 

Con Hijos 
(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin Hijos 
(SS 17) 

1  -  11 BFC 18.022 8.490 7 .888  9 .293  8 .691  4 .567  4 .073  

2  -  15 BFC 24.575 9.971 9 .369  10.774  10.172  6 .048  5 .554  

3  -  20 BFC 32.767 11.823 11.221  12.626  12.024  7 .900  7 .406  

4  -  25 BFC 40.959 13.674 13.072  14.477  13.875  9 .751  9 .257  

5  -  30 BFC 49.151 15.525 14.923  16.328  15.726  11.602  11.108  

6  -  36 BFC 58.981 17.747 17.145  18.550  17.948  13.824  13.330  

7  -  42 BFC 68.811 19.969 19.367  

 

20.772  20.170  16.046  15.552  

8  -  48 BFC 78.641 22.190 21.588  22.993  22.391  18.267  17.773  

9  -  54 BFC 88.471 24.411 23.809  

 

25.214  

 

24.612  20.488  19.994  

10 -  60 BFC 98.301 26.633 26.031  27.436  26.834  22.710  22.216  

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos gravados inferiores al 
importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto “De Hecho” con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado 
TOTAL A 
PAGAR 

1 socio con 15 BFC 24.575  5.554 

1 socio con 20 BFC 32.767 7.406 

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado 
TOTAL A 
PAGAR 

1 socio con 11 BFC 18.022  4 .073  

1 socio con 15 BFC 24.575  5 .554  

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL (Monto Gravado = 5 BFC) 

T IPO DE APORTE 
MONTO 

GRAVADO 
(5 BFC) 

APORTE TOTAL 

Sin cónyuge o concubino/a 
Con cónyuge o 

concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

Sin opc ión a l  SNIS  8 .192  2 .345  2 .345  -  -  

Con opc ión a l  SNIS  8 .192  6 .268  5 .666  7 .071  6 .469  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO (Monto Gravado = 5 BFC) 

T ipo de aporte  Monto Gravado  Cada socio 

Por  cada soc io  5  BFC =  8 .192  1 .851  

CUOTA MUTUAL y CPE por MAYO/24 
Ind. y Comercio: $1.650.- Const.: $1.809.- 
COSTO PROMEDIO EQUIVALENTE: $  4.347.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Febrero/24 1.650 1.809 4.347 

Marzo/24 1.650 1.357 4.347 

Abril/24 1.650 1.809 4.347 

Mayo/24 1.650 1.809 4.347 
 

SALARIO MÍNIMO NACIONAL 
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Enero/22 19.364,00 23.484,00 

Julio/22 19.364,00 24.797,00 

Enero/23 21.107,00 25.541,00 

Julio/23 21.107,00 26.462,00 

Enero/24 22.268,00 27.626,00 

VALORES POR MAYO/24 
BFC: $ 1.638,35      BPC: $ 6.177,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/22 1.369,70 5.164 

Enero/23 1.501,26       5.660,00 

Enero/24 1.638,35 6.177,00 

VALORES AFAP POR MAYO/24 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 256.821.- 
 

NIVEL 1* NIVEL 2** NIVEL 3*** 

Enero/22 71.726 Enero/22 107.589 Feb/22 215.179 

Enero/23 78.770 Enero/23 118.155 Feb/23 236.309 

Enero/24 85.607 Enero/24 128.410 Feb/24 256.821 

* Tope Art. 7º y 8º (Ley 16713) – A 

** Tope Art. 7º y 8º (Ley 16713) – B y Nivel Art. 22 (Ley 20.130) - A 
*** Tope Art. 7º y 8º (Ley 16713) – C y Nivel Art. 22 (Ley 20.130) - B 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO 
PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 31 DE MAYO DE 2024 

 

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la determinación de la escala de 
ingresos en que los contribuyentes se encuentran comprendidos al iniciar ejercicio, el literal E) se calcula sobre 305.000 UI 
a la cotización vigente a fecha de cierre del ejercicio anterior. 

CIERRE DE EJERCICIO AL 31 DE MAYO DE 2024: COTIZACIÓN UI = 6,0312 

Ingresos al 31/05/24 
(Artículo 52: 305.000 UI 

        Más de         Hasta  
Pago 

Mensual 
2024 

Hasta una vez y media el límite -- $   2.759.274 $ 6.220 

Más de una vez y media hasta 3 veces    $   2.759.274 $   5.518.548 $ 7.050 

 Más de 3 hasta 6 veces   $   5.518.548 $ 11.037.096 $ 7.710 

 Más de 6 hasta 12 veces   $ 11.037.096 $ 22.074.192 $ 10.350 

 Mas de 12 hasta 24 veces   $ 22.074.192 $ 44.148.384 $ 14.020  

 Más de 24 veces   $ 44.148.384. -- $ 17.530  

 

 

 
COEFICIENTE DE AJUSTE DE ALQUILERES 

Quienes reajustan en el mes de JUNIO/24  
deberán multiplicar el alquiler actual por 1,0410* 

 
*Valor calculado por GPA sujeto a confirmación 

 

Mes de ajuste Coeficiente 

 Abril 2023 1,0733 

Mayo 2023 1,0761 

Junio 2023 1,0710 

Julio 2023 1,0598 

Agosto 2023 1,0479 

Septiembre 2023 1,0411 

Octubre 2023 1,0387 

Noviembre 2023 1,0430 

Diciembre 2023 1,0496 

Enero 2024 1,0511 

Febrero 2024 1,0509 

Marzo 2024 1,0471 

Abril 2024 1,0380 

Mayo 2024 1,0368 

Junio 2024 1,0410* 
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BPS - SERVICIOS EN LÍNEA  

CLAUSURA UNIPERSONALES DE SERVICIOS PERSONALES 
                       
Mediante Comunicado del BPS N.º 7/2024 se informó que se amplió el servicio en línea de “Clausura de 
empresas”, agregando la posibilidad de solicitar la clausura ante BPS y DGI a las empresas unipersonales de 
servicios personales profesionales y no profesionales. 
Quedan comprendidas las solicitudes de clausura que se realizan en plazo, es decir con una retroactividad de 
hasta 30 días. 
 
Documentación y requisitos 
Previamente se deberá solicitar, si corresponde: 

• Constancia de clausura de actividades ante el MTSS (en la página web del MTSS), corresponde cuando se 
trata de un servicio personal no profesional o un servicio profesional con empleados. 

• Declaración jurada de inutilización de documentación ante DGI, (formulario 0453) a través de: 
www.dgi.gub.uy - Servicios en línea - Trámites - Solicitud de Inicio, seleccionando el trámite RUT Exclusivo 
y el subtrámite Constancias - Anulación - Inhibiciones, o reportar todos los Comprobantes Fiscales 
Electrónicas (CFE) autorizados en el sistema de Facturación Electrónica de DGI.  

 
La restante información necesaria para la gestión se completa en línea.  
Luego de ingresada la solicitud el contribuyente será notificado al correo electrónico por parte de BPS y DGI de 
que la gestión fue realizada o presenta inconsistencias. 
 
Usuarios habilitados 
Los usuarios habilitados son los siguientes:  

• Titular de empresa unipersonal 
• Representante o apoderado de la empresa 
• Terceros habilitados mediante la funcionalidad Delegar permisos de empresas 

 
Acceso al servicio 
Para acceder a éste servicio se debe contar con Usuario Personal del BPS, e ingresar a  www.bps.gub.uy a través 
del servicio Clausurar empresa. 

 
 

FERIADO PARA LA CIUDAD DE CARMEN 
 
Se declaró el 10 de junio de 2024 feriado no laborable pago para la ciudad de Carmen, departamento de Durazno, 
con motivo de conmemorarse el centésimo quincuagésimo aniversario de su fundación. El feriado comprende a 
las personas nacidas y radicadas en dicha ciudad. 
 
Ley N.º 20.281 de 25/05/2024 
"Artículo único. - Declárase feriado no laborable el día 10 de junio de 2024 para las personas nacidas y radicadas 
en ciudad del Carmen, departamento de Durazno, con motivo de conmemorarse el centésimo quincuagésimo 
aniversario de su fundación.  
Sala de Sesiones de la Cámara de Representantes, en Montevideo, a 15 de mayo de 2024." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/Comunicado_del_BPS_N.%C2%BA_7-2024.pdf
https://www.gub.uy/tramites/obtencion-constancia-clausura-actividades
https://www.bps.gub.uy/8840/
https://www.bps.gub.uy/11444/
http://www.bps.gub.uy/
https://scp.bps.gub.uy/my.policy
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SERVICIO DOMÉSTICO  

PRIMA POR PRESENTISMO 
 

Antecedentes  
El artículo 7º del Convenio Colectivo de 10/04/2013 del Grupo 21 - Servicio Doméstico, creó una Prima por 
Presentismo vigente a partir del 1º de abril de 2013, la que se abona en las mismas oportunidades que el sueldo 
anual complementario.  

Esta Prima consiste en el pago del equivalente a ¼ (una cuarta parte) del medio aguinaldo que le corresponde 
percibir a cada trabajador, condicionado a que en el período que se computa a los efectos del aguinaldo (1 de 
diciembre/31 de mayo y 1 de junio/30 de noviembre) haya tenido una asistencia perfecta.  

Las inasistencias que se detallan a continuación no determinarán la pérdida del beneficio: 

• Enfermedad debidamente comprobada (mediante certificación del BPS o BSE), 
• Las inasistencias derivadas del ejercicio del derecho de huelga decretadas por el PIT-CNT y/o SUTD con 

carácter general, en cuyo caso se aplicará la Ley N.º 19.051 
• La licencia anual reglamentaria 
• Las licencias especiales (ej. Ley N.º 18.345 y Ley N.º 18.458) 
• La comparecencia al Consejo de Salarios del Grupo N.º 21.   

 
Declaración y Aportación al BPS  
El BPS calculará automáticamente los aportes por la prima por presentismo y la incluirá en el boleto de pago por 
mes de cargo junio/23 sin requerir trámite previo.  

Cuando los trabajadores no tengan asistencia perfecta, los empleadores deberán informarlo a BPS, realizando la 
Declaración de No Presentismo ante el BPS entre el 01/06/2023 y el 30/06/2023.  
 

Medios para informar al BPS la no aplicación de la Prima por Presentismo: 
 
- Aplicación móvil: «BPS Trabajo doméstico», utilizando la funcionalidad «Declarar No presentismo» 

- Servicios en línea: 

• Usuarios registrados:  Trabajo Doméstico: inscribir trabajadores y modificar datos. 
• Usuarios no registrados: Informar no pago de prima por presentismo de Trabajo Doméstico 

 
Plazo para informar al BPS  

Los empleadores tienen plazo hasta el 30 de junio de 2023 para informar al BPS cuando, por inasistencias del 
trabajador, no le corresponda la prima por presentismo.  

 
VER COMUNICADO DEL BPS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/salaries/agreements/21-00-2013-01-convenio.pdf
https://www.bps.gub.uy/9946/
https://serviciosenlinea.bps.gub.uy/ServiciosEnLineaWeb/contenidosEmbebido?id=9432
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/Comunicado_del_BPS_N.%C2%BA_8-2024.pdf
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SUELDO ANUAL COMPLEMENTARIO  

ACTIVIDAD PRIVADA 
 
Mediante Decreto 157/024 de 31/05/2024 el Poder Ejecutivo estableció, al igual que en los años anteriores, que 
el pago del medio aguinaldo para la actividad privada se haga efectivo en dos etapas: 

- El correspondiente al período 1/12/23 a 31/05/24 dentro del mes de Junio de 2024.   

- El correspondiente al periodo 1/06/24 a 30/11/24 antes del 20 de Diciembre de 2024. 

En el siguiente Informe Especial analizamos los aspectos más relevantes vinculados a la liquidación del medio 
aguinaldo: 

• Rubros que se toman en cuenta para su cálculo 
• Rubros que no se toman en cuenta para su cálculo 
• Forma de aporte a la Seguridad Social incluyendo el Fonasa 
• Forma de gravabilidad para el IRPF 
• Directores de S.A 
• Aguinaldos complementarios 

VER INFORME ESPECIAL 

 

INTENDENCIA DE MONTEVIDEO 

SUSPENSIÓN DE NUEVAS HABILITACIONES PARA ACADEMIAS DE CONDUCIR  

 

Mediante Resolución Nº 2069/24 de 13/05/2024 de la Intendencia de Montevideo, se suspendió el otorgamiento 
de nuevas habilitaciones para Academias de Conducir por un plazo inicial de un año. 

Esta suspensión estará vigente hasta que culmine el proceso de revisión del sistema llevado a cabo por el 
Departamento de Movilidad, la División Tránsito y el Servicio de Contralor de Conductores. 

El plazo de suspensión podría extenderse por un año adicional, según lo determine la evolución del proceso de 
estudio de la demanda. 

 

FFDSAL - ASISTENCIA A PRODUCTORES LECHEROS - LEY N° 20.273 
 

La Ley Nº 20.237 de 24/05/2024 aprobó la asistencia por parte del Fondo de Financiamiento y Desarrollo 
Sustentable de la Actividad Lechera (FFDSAL) a los productores remitentes de leche a industrias, de acuerdo a 
determinados criterios. 
 
Beneficiarios: Serán beneficiarios de la asistencia los productores lecheros remitentes a industrias que verifiquen 
conjuntamente las siguientes condiciones: 

A) Se encuentren remitiendo al momento de otorgar la asistencia. 
B) Hayan remitido hasta 1:095.000 (un millón noventa y cinco mil) litros de leche a industria en el año 
calendario 2023. 
C) Que su principal ingreso sea el derivado de la remisión de leche. En caso de existir más de un productor por 
establecimiento donde la industria recolecta la leche, a los efectos de la determinación de los litros remitidos, 
se sumarán los litros de todos los productores remitentes de dicho establecimiento. 
 

AMPLIAR 
 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/Decreto_s-n_a%C3%BAn_sin_numerar_de_31-05-2024.pdf
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/Informe_Aguinaldo_-_Junio_2024_P7KKFMi.pdf
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/Informe_Aguinaldo_-_Junio_2024_P7KKFMi.pdf
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/Resoluci%C3%B3n_de_la_IM_N%C2%BA_2069-24_de_13-05-2024.pdf
https://medios.presidencia.gub.uy/legal/2024/leyes/05/mgap_402.pdf
https://www.gpa.uy/posts/informes/8337-mgap-asistencia-a-productores-lecheros-ley-ndeg-20-273/
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INFORMACIÓN TRIBUTARIA 
 

–  MAYO 2024 –  

 

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Mayo/24: 

IPC: 4,10% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 
acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO - Ejercicios cerrados a Mayo/24 

IPC: 1,0410 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Junio/24 

Inmuebles Valor Real 2023 x 1,0325 

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Mayo 2024 (vigente en Junio 2024):  $   1.725,24 

RECARGO POR MORA:  1,00%              INTERÉS POR FACILIDADES:   0,90% 
Tasas aplicables del 01/06/24 al 30/06/24 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES MAYO 2024 

Fecha DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 

LIBRA 
ESTERLINA 

(U$S POR 
LIBRA) 

YUAN 
RENMIMBI 

(YUANS 
POR U$S) 

EURO 

(U$S POR 
EURO) 

02/05/2024 38,194 0,0400 7,7160  02/05/2024 1,253600 7,241000 1,072800 

03/05/2024 38,078 0,0400 7,6930  03/05/2024 1,255000 7,241000 1,076700 

06/05/2024 38,353 0,0390 7,8590  06/05/2024 1,256700 7,207700 1,077400 

07/05/2024 38,613 0,0400 7,8800  07/05/2024 1,250800 7,218000 1,075300 

08/05/2024 38,431 0,0400 7,8590  08/05/2024 1,249400 7,223300 1,074500 

09/05/2024 38,487 0,0400 7,9190  09/05/2024 1,252400 7,218500 1,078200 

10/05/2024 38,511 0,0410 7,8750  10/05/2024 1,252700 7,226200 1,077300 

13/05/2024 38,531 0,0400 7,8470  13/05/2024 1,255700 7,233100 1,078900 

14/05/2024 38,641 0,0400 7,8860  14/05/2024 1,258900 7,233000 1,082000 

15/05/2024 38,728 0,0400 7,9040  15/05/2024 1,267900 7,217700 1,087800 

16/05/2024 38,781 0,0390 7,8660  16/05/2024 1,267400 7,219800 1,087000 

17/05/2024 38,497 0,0380 7,8570  17/05/2024 1,270600 7,223400 1,087500 

20/05/2024 38,408 0,0380 7,7750  20/05/2024 1,271000 7,234200 1,086400 

21/05/2024 38,285 0,0350 7,7340  21/05/2024 1,271100 7,236600 1,085200 

22/05/2024 38,466 0,0350 7,7710  22/05/2024 1,271400 7,240900 1,082100 

23/05/2024 38,478 0,0350 7,7730  23/05/2024 1,268700 7,242200 1,080600 

24/05/2024 38,546 0,0350 7,7090  24/05/2024 1,273700 7,243000 1,084900 

27/05/2024 38,553 0,0350 7,6800  27/05/2024 1,276800 7,244000 1,085700 

28/05/2024 38,529 0,0350 7,6900  28/05/2024 1,275900 7,244100 1,086000 

29/05/2024 38,744 0,0340 7,6720  29/05/2024 1,270200 7,248900 1,080600 

30/05/2024 38,709 0,0340 7,6650  30/05/2024 1,273600 7,232000 1,083500 

31/05/2024 38,792 0,0340 7,6060  31/05/2024 1,273200 7,241500 1,084400 
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E J E R C I C I O S  C E R R A D O S  A L  M E S  D E  M A Y O  D E  2 0 2 4  ( C o n t i n u a c i ó n )  
 

UNIDAD INDEXADA 
MAYO DE 2024 

 
DÍA $ DÍA $ 

01/05/2024 $5,9993 16/05/2024 $6,0129 

02/05/2024 $5,9994 17/05/2024 $6,0141 

03/05/2024 $5,9994 18/05/2024 $6,0153 

04/05/2024 $5,9995 19/05/2024 $6,0165 

05/05/2024 $5,9995 20/05/2024 $6,0178 

06/05/2024 $6,0007 21/05/2024 $6,0190 

07/05/2024 $6,0019 22/05/2024 $6,0202 

08/05/2024 $6,0031 23/05/2024 $6,0214 

09/05/2024 $6,0044 24/05/2024 $6,0226 

10/05/2024 $6,0056 25/05/2024 $6,0239 

11/05/2024 $6,0068 26/05/2024 $6,0251 

12/05/2024 $6,0080 27/05/2024 $6,0263 

13/05/2024 $6,0092 28/05/2024 $6,0275 

14/05/2024 $6,0104 29/05/2024 $6,0287 

15/05/2024 $6,0117 30/05/2024 $6,0300 

  31/05/2024 $6,0312 
 
 

JUNIO DE 2024 

 
DÍA $ DÍA $ 

01/06/2024 $6,0324 16/06/2024 $6,0461 

02/06/2024 $6,0336 17/06/2024 $6,0469 

03/06/2024 $6,0349 18/06/2024 $6,0478 

04/06/2024 $6,0361 19/06/2024 $6,0486 

05/06/2024 $6,0373 20/06/2024 $6,0494 

06/06/2024 $6,0381 21/06/2024 $6,0502 

07/06/2024 $6,0389 22/06/2024 $6,0510 

08/06/2024 $6,0397 23/06/2024 $6,0518 

09/06/2024 $6,0405 24/06/2024 $6,0526 

10/06/2024 $6,0413 25/06/2024 $6,0534 

11/06/2024 $6,0421 26/06/2024 $6,0542 

12/06/2024 $6,0429 27/06/2024 $6,0550 

13/06/2024 $6,0437 28/06/2024 $6,0558 

14/06/2024 $6,0445 29/06/2024 $6,0566 

15/06/2024 $6,0453 30/06/2024 $6,0574 

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
 
CÁLCULO DE INTERESES FICTOS DE LOS EJERCICIOS 
INICIADOS A PARTIR DEL 1º DE MAYO DE 2019 SEGÚN ART. 
20 DEL DECRETO 150/07 
 

Inicio del Ejercicio Económico 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

   Octubre-2021 8,79 9,53 3,03 3,10 

   Noviembre-2021 8,90 9,69 3,02 3,19 

   Diciembre-2021 9,02 9,94 2,90 3,33 

   Enero-2022 9,31 10,50 2,74 3,32 

   Febrero-2022 9,53 10,72 2,70 3,24 

   Marzo-2022 9,69 10,61 2,66 3,22 

   Abril-2022 9,86 9,86 2,71 3,30 

   Mayo-2022 10,23 9,83 2,72 3,42 

   Junio-2022 10,71 9,91 2,74 3,48 

   Julio-2022 11,29 10,57 2,84 3,68 

   Agosto-2022 11,65 10,34 3,01 3,95 

  Septiembre-2022 12,09 10,99 3,26 3,97 

  Octubre-2022 12,41 11,13 3,62 4,04 

  Noviembre-2022 12,80 11,73 3,99 4,21 

  Diciembre-2022 13,16 11,35 4,39 4,47 

  Enero - 2023 13,65 11,52 4,77 4,71 

  Febrero - 2023 13,89 11,57 5,00 4,86 

  Marzo - 2023 13,95 11,01 5,22 4,88 

  Abril – 2023 13,90 10,95 5,39 5,11 

  Mayo – 2023  13,84 10,85 5,49 5,49 

  Junio – 2023  13,83 11,30 5,59 5,45 

ANTECEDENTES 

 

Ejercicio 
cerrado a: 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Agosto/23 4,11 1,0411 37,592 

Septiembre/23 3,87 1,0387 38,556 

Octubre/23 4,30 1,0430 39,974 

Noviembre/23 4,96 1,0496 39,119 

Diciembre/23 5,11 1,0511 39,022 

Enero/24 5,09 1,0509 39,164 

Febrero/24 4,71 1,0471 39,047 

Marzo/24 3,80 1,0380 37,552 

Abril/24 3,68 1,0368 38,318 

Mayo/24 4,10 1,0410 38,792 
  


